
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI TĂUTEU 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro 

HOTĂRÂREA NR. 20 
Din 28 februarie 2025 

Privind aprobarea Analizei apărării împotriva incendiilor pe anul 2024 și a Planului de măsuri 
în domeniul apărării împotriva incendiilor pe raza comunei Tăuteu, județul Bihor, pe anul 2025 
 
           Consiliul Local al Comunei Tăuteu, judeţul Bihor, întrunit în şedinţă ordinară,  
           Analizând Referatul de aprobare nr. 928/13.02.2025 al Primarului comunei Tăuteu, care 
pledează pentru adoptarea acestei hotărâri şi Raportul de specialitate nr. 929/13.02.2025 întocmit de 
secretarul general al comunei Tăuteu, aferente Proiectului de hotărâre privind aprobarea Analizei 
apărării împotriva incendiilor pe anul 2024 și a Planului de măsuri în domeniul apărării împotriva 
incendiilor pe raza comunei Tăuteu, județul Bihor, pe anul 2025, 
           Luând în considerare avizul comun favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Tăuteu, 
           Ţinând cont de prevederile: 
           - Ordonanţei Guvernului nr. 60/1997 privind apărarea împotriva incendiilor, aprobată prin 
Legea nr. 212/1997; 
           - Ordonanţei Guvernului nr. 114/2000 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 60/1997 privind apărarea împotriva incendiilor, aprobată prin Legea nr. 126/2001;  
           - Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 52/2015 – pentru modificarea și completarea Legii nr. 
307/2006  privind apărarea împotriva incendiilor; 
           - Legii nr. 33/2016 – de aprobare a O.U.G. nr. 52/2015 și de modificare a Legii nr. 307/2006  
privind apărarea împotriva incendiilor. 
           Respectând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare, 
            În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. d și alin. 7 lit. h,  ale art. 133 alin. 1, 
coroborate cu prevederile  art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
           Art. 1  Se aprobă Analiza apărării împotriva incendiilor pe anul 2024, conform Anexei nr. 
1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre 
           Art. 2 Se aprobă Planul de măsuri în domeniul apărării împotriva incendiilor pe raza 
comunei Tăuteu, județul Bihor, pe anul 2025, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
           Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei Tăuteu 
și inspectorul protecție civilă. 
           Art.  4 Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data aducerii la cunoștința publică și se 
comunică, prin grija secretarului general al comunei Tăuteu, cu: 

- Instituţia Prefectului –Judeţul Bihor 
- Primarul Comunei Tăuteu 
- Inspectorul protecție civilă 
- Site: www.comunatauteu.ro  

           Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi ”pentru”,  -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind 
prezenți 13 consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Tăuteu, 
respectându-se prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară. 
 

                                                                                           Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                           În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                            O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                            
              CONSILIER LOCAL                                             Secretar General al comunei Tăuteu 
         Annamaria-Katalin RIMAY                                                Adela-Maria  SILAGHI 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
PRIMAR 
Nr. 17/13.02.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Privind aprobarea Analizei apărării împotriva incendiilor pe anul 2024 și a Planului de măsuri 
în domeniul apărării împotriva incendiilor pe raza comunei Tăuteu,  

județul Bihor, pe anul 2025 
 
           Analizând Referatul de aprobare nr. 928/13.02.2025 al Primarului Comunei Tăuteu, care 
pledează pentru adoptarea hotărârii cu privire la aprobarea Analizei apărării împotriva incendiilor pe 
anul 2024 și a Planului de măsuri în domeniul apărării împotriva incendiilor pe raza comunei Tăuteu, 
județul Bihor, pe anul 2025, 
           Luând în considerare avizul comun favorabil/nefavorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al Comunei Tăuteu, 
           Ţinând cont de prevederile: 
           - Ordonanţei Guvernului nr. 60/1997 privind apărarea împotriva incendiilor, aprobată prin 
Legea nr. 212/1997; 
           - Ordonanţei Guvernului nr. 114/2000 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 60/1997 privind apărarea împotriva incendiilor, aprobată prin Legea nr. 126/2001; 
           - Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 52/2015 – pentru modificarea și completarea Legii nr. 
307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor; 
           - Legii nr. 33/2016 – de aprobare a O.U.G. nr. 52/2015 și de modificare a Legii nr. 307/2006 
privind apărarea împotriva incendiilor. 
            Respectând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare, 
            În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. d și alin. 7 lit. h,  ale art. 133 alin. 1, 
coroborate cu prevederile  art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
            Primarul Comunei Tăuteu iniţiază următorul:  
 

P R O I E C T  D E  H O TĂ R Â R E 
          Art. 1  Se aprobă Analiza apărării împotriva incendiilor pe anul 2024, conform Anexei nr. 1, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art. 2 Se aprobă Planul de măsuri în domeniul apărării împotriva incendiilor pe raza 
comunei Tăuteu, județul Bihor, pe anul 2025, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
           Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei Tăuteu 
și inspectorul protecție civilă. 
           Art.  4 Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data aducerii la cunoștința publică și se 
comunică, prin grija secretarului general al comunei Tăuteu, cu: 

- Instituţia Prefectului –Judeţul Bihor 
- Primarul Comunei Tăuteu 
- Inspectorul protecție civilă 
- Site: www.comunatauteu.ro  
- dosar special  

            Hotărârea a fost adoptată cu -- voturi ”pentru”,  -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind 
prezenți -- consilieri locali din cei 12 care constituie Consiliul Local al comunei Tăuteu. 
     

                                                                                                  Avizează pentru legalitate 
                                                                                           În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  

                      INIȚIATOR                                         O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                            
                         PRIMAR                                                   Secretar General al comunei Tăuteu 
           Nandor-Ștefan VINCZE                                                  Adela-Maria SILAGHI 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
PRIMAR 
Nr. 928/13.02.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 
 

REFERAT DE APROBARE 
La proiectul de hotărâre privind aprobarea Analizei apărării împotriva incendiilor 

 pe anul 2024 și a Planului de măsuri în domeniul apărării împotriva incendiilor  
pe raza comunei Tăuteu, județul Bihor, pe anul 2025 

 
 

           Apărarea împotriva incendiilor reprezintă ansamblul integrat de măsuri tehnice şi 
organizatorice, precum şi de activităţi specifice, planificate şi realizate potrivit prezentei ordonanţe, în 
scopul de a asigura identificarea, evaluarea, controlul şi combaterea riscurilor de incendiu, informarea 
cetăţenilor asupra acestora, precum şi intervenţia operativă pentru salvarea şi acordarea ajutorului 
pentru persoanele aflate în pericol, stingerea incendiilor şi limitarea efectelor acestora. 
           În acest context, persoanele juridice şi cele fizice răspund, potrivit legii, de toate efectele nocive 
ale incendiilor, care decurg din: existenţa sau utilizarea construcţiilor, echipamentelor, mijloacelor, 
utilajelor şi instalaţiilor tehnologice pe care le deţin sau administrează; de activitatea desfăşurată sau în 
legătură cu aceasta; de produsele pe care le folosesc, le prelucrează, le furnizează, le transportă, le 
stochează sau le comercializează. 
            Autorităţile administraţiei publice locale asigură integrarea măsurilor privind dezvoltarea şi 
perfecţionarea activităţii de apărare împotriva incendiilor, în programele de dezvoltare economico-
socială ce se întocmesc la nivel naţional local. 
            Situaţia de pericol existentă, din momentul observării, semnalizării sau anunţării unui incendiu, 
până la terminarea operaţiunilor de intervenţie, constituie o urgenţă publică de incendiu. 
 
             În conformitate cu prevederile art. 136 alin. 10 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, sectretarul general al 
comunei va proceda la întocmirea Raportului de specialitate la Proiectul de hotărâre privind aprobarea 
Analizei apărării împotriva incendiilor pe anul 2024 și a Planului de măsuri în domeniul apărării 
împotriva incendiilor pe raza comunei Tăuteu, județul Bihor, pe anul 2025. 
 
           În contextul celor prezentate mai sus, constat că propunerea făcută se încadrează în 
prevederile art. 136 alin. 1 și alin. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, şi supun spre adoptare Consiliului 
Local al comunei Tăuteu proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea Analizei apărării împotriva 
incendiilor pe anul 2024 și a Planului de măsuri în domeniul apărării împotriva incendiilor pe 
raza comunei Tăuteu, județul Bihor, pe anul 2025, în şedinţa ordinară din luna februarie 2025.  
 

 
Iniţiator, 

PRIMAR, 
Vincze Nandor-Ştefan 

 
 

 
 
 



 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Nr. 928/1/13.02.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro 

  
AM PRIMIT UN EXEMPLAR 

 
 

____________________ 
                                                                                                                                    (Semnătura)                                        

 
 
 
                                     CĂTRE, 

 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI TĂUTEU 

 
 
 
 

                   În baza prevederilor art. 136 alin. 3 li. a, alin. 4, alin. 5 și alin. 10 din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,, vă 

înaintăm Proiectul de hotărâre privind aprobarea Analizei apărării împotriva incendiilor pe anul 

2024 și a Planului de măsuri în domeniul apărării împotriva incendiilor pe raza comunei Tăuteu, 

județul Bihor, pe anul 2025, însoțit de Referatul de aprobare al primarului nr. 928/13.02.2025, cu 

solicitarea de a întocmi, până la data de 27.02.2025,  RAPORTUL DE SPECIALITATE aferent 

proiectului de hotărâre. 

                   Menționăm că proiectul de hotărâre va fi supus dezbaterii în ședința ordinară, care 

urmează să fie convocată în luna februarie 2025. 

 

 

 

PRIMAR 

Vincze Nandor-Ștefan 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
COMITETUL LOCAL PENTRU 
SITUAȚII DE URGENȚĂ 
Nr. 929/13.02.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

 La proiectul de hotărâre privind aprobarea Analizei apărării împotriva incendiilor pe 
anul 2024 și a Planului de măsuri în domeniul apărării împotriva incendiilor  

pe raza comunei Tăuteu, județul Bihor, pe anul 2025 
 
 
             Analizând Referatul de aprobare nr. 928/13.02.2025 aferent Proiectului de hotărâre privind 
aprobarea Analizei apărării împotriva incendiilor pe anul 2024 și a Planului de măsuri în domeniul 
apărării împotriva incendiilor pe raza comunei Tăuteu, județul Bihor, pe anul 2025, 
              Ţinând cont de prevederile: 
              - Ordonanţei Guvernului nr. 60/1997 privind apărarea împotriva incendiilor, aprobată prin 
Legea nr. 212/1997; 
              - Ordonanţei Guvernului nr. 114/2000 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 60/1997 privind apărarea împotriva incendiilor, aprobată prin Legea nr. 126/2001.  
             - Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 52/2015 – pentru modificarea și completarea Legii 
307/2006 – privind apărarea împotriva incendiilor, 
             - Legii nr. 33/2016 – de aprobare a O.U.G. nr. 52/2015 și de modificare a Legii nr. 307/2006 
– privind apărarea împotriva incendiilor. 
              De asemenea, apărarea împotriva incendiilor reprezintă ansamblul integrat de măsuri tehnice 
şi organizatorice, precum şi de activităţi specifice, planificate şi realizate potrivit prezentei ordonanţe, 
în scopul de a asigura identificarea, evaluarea, controlul şi combaterea riscurilor de incendiu, 
informarea cetăţenilor asupra acestora, precum şi intervenţia operativă pentru salvarea şi acordarea 
ajutorului pentru persoanele aflate în pericol, stingerea incendiilor şi limitarea efectelor acestora,   
 
                În conformitate cu prevederile art. 136 alin. 8 lit. b din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările și completările ulterioare,     
            

PROPUNEM: 
 

            Aprobarea Analizei apărării împotriva incendiilor pe anul 2024 și a Planului de măsuri în 
domeniul apărării împotriva incendiilor pe raza comunei Tăuteu, județul Bihor, pe anul 2025, în 
ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Tăuteu din luna februarie 2025. 
 
 
 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI TĂUTEU 
Adela-Maria SILAGHI 

 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al comunei Tăuteu 
Nr.  1210/28.02.2025 
 

                 

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

RAPORT DE AVIZARE 
LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 

Privind aprobarea Analizei apărării împotriva incendiilor pe anul 2024 și a Planului de măsuri 
în domeniul apărării împotriva incendiilor pe raza comunei Tăuteu, județul Bihor, pe anul 2025 
 

1. Comisia de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism. 

2. Comisia de specialitate pentru învățământ, sănătate, familie, juridică și disciplină  
3. Comisia de specialitate pentru muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și 

sport, activități social-culturale, culte 
    
              Vâzând Referatul de aprobare nr. 928/13.02.2025 a Primarului comunei Tăuteu și Raportul de 
specialitate nr. 929/13.02.2025 întocmit de secretarul general al comunei, cuprinzând propunerea de 
aprobare a Analizei apărării împotriva incendiilor pe anul 2024 și a Planului de măsuri în 
domeniul apărării împotriva incendiilor pe raza comunei Tăuteu, județul Bihor, pe anul 2025, 
              În conformitate cu prevederile art. 125 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
             Comisiile de specialitate, cu  ____ voturi ”pentru”, ____ voturi ”împotrivă” şi ____ 
”abţineri”,  

AVIZEAZĂ FAVORABIL 
 
             Proiectul de hotărâre privind aprobarea Analizei apărării împotriva incendiilor pe anul 
2024 și a Planului de măsuri în domeniul apărării împotriva incendiilor pe raza comunei 
Tăuteu, județul Bihor, pe anul 2025, şi îl propune spre dezbatere în şedinţa ordinară a Consiliului 
Local al Comunei Tăuteu din 28 februarie 2025. 
 
 
Comisia nr. 1               PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                      Anita VARGA                                                              Cornel BRINDEA 
 
 
 
 
 
Comisia nr. 2                PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                               Florin-Călin PINTIUȚA                                                     Sorin-Doru BAICU 
 
 
 
 
 
 Comisia nr. 3              PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                 Andrei-Remus TOIA                                                              Viorel POP 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al comunei Tăuteu 
Nr.  1210/1/28.02.2025 
 

                 

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

 
 

PROCES-VERBAL AL COMISIEI DE SPECIALITATE 
Încheiat astăzi: 28.02.2025 

 
 

            Ordinea de zi:  
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Analizei apărării împotriva incendiilor pe anul 

2024 și a Planului de măsuri în domeniul apărării împotriva incendiilor pe raza 
comunei Tăuteu, județul Bihor, pe anul 2025. 

              
             PROBLEME: 
             Membrii Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Tăuteu au 

dezbătut proiectul de hotărâre înscris pe ordinea de zi şi, fiind supus la vot, a fost aprobat cu  ____ 

voturi ”pentru”, ____ voturi ”împotrivă” şi ____ ”abţineri”. 

              Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.     

   

 
 Comisia nr. 1               PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                      Anita VARGA                                                              Cornel BRINDEA 
 
 
 
 
Comisia nr. 2                PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                               Florin-Călin PINTIUȚA                                                     Sorin-Doru BAICU 
 
 
 
 
 Comisia nr. 3              PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                 Andrei-Remus TOIA                                                              Viorel POP 
 
 
 
 
 
 


